
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU
Ano II | Edição nº 213

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua José Bonifácio,  n° 213 - Centro
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 4
Extrato	 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 9
Relatório Resumido da Execução Orçamentária	 9

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 2IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

DECRETO Nº 193/2021 de 28/12/2021. 
 
 

“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar por 
Redução/Anulação Orçamentária, que especifica e dá outras providencias”. 

 
BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de Presidente 

Venceslau, São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.692 de 03/12/2020 e do art 

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição Federal, 
fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal Presidente 
Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Anulação, no valor de R$ 946.080,00 
(novecentos e quarenta e seis mil e oitenta reais). 

 
  (+) SUPLEMENTAÇÕES 

Unidade: 020.506 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
75 28.841.0006-0.001 1 46.907.100 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 264.000,00 

Unidade: 020.602 DEP. DE GESTÃO DO SIST. MUN. DE ASSIST. SOCIAL  
79 08.244.0007-2.004 2 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 34.580,00 

Unidade: 020.801 SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 
158 12.361.0008-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 270.000,00 

Unidade: 020.802 COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO 
168 12.361.0008-1.003 1 44.905.200 Equipamentos e Material Permanente 39.000,00 

183 12.361.0008-2.020 1 33.903.000 Material de Consumo                       2.000,00 

Unidade: 020.807 SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
339 12.361.0008-2.020 1 33.909.300 Indenizações e Restituições                              270.500,00 

Unidade: 021.001 DEP. ADMINISTRATIVO DA S.M.SAN. BASICO  
264 17.122.0011-2.020 1 33.903.600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 

Unidade: 021.002 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
276 17.512.0011-2.020 1 33.903.900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.000,00 

TOTAL 946.080,00 

 
Art. 2º.- Para cobertura das despesas com a execução do artigo 1º deste 

Decreto serão utilizados recursos provenientes de reduções/anulações parcial ou total de 
dotações orçamentárias das Secretarias conforme detalhamento abaixo: 

 
  (-) ANULAÇÕES 

Unidade: 020.701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS 
135 10.301.0017-2.020 2 33.903.000 Material de Consumo                       -34.580,00 

Unidade: 020.802 COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO 
172 12.361.0008-2.004 1 31.900.400 Contratação por Tempo Determinado                        -170.000,00 

170 12.365.0008-1.006 1 44.905.100 Obras e Instalações -539.500,00 

Unidade: 020.807 SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
227 12.361.0008-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL -136.000,00 



Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 3IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Unidade: 021.001 DEP. ADMINISTRATIVO DA S.M.SAN. BASICO  
353 17.122.0011-2.004 1 31.900.500 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar -64.000,00 

266 17.122.0011-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – P. JURÍDICA -2.000,00 

TOTAL -946.080,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 28/12/2021. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 
 

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES 
- Prefeita Municipal - 



Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 4IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

Licitações e Contratos Extrato
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 48/2021 – PROCESSO Nº 1893/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMARAS DE AR, PROTETORES E 
PNEUS NOVOS, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, E NAS NORMAS TECNICAS DA ABNT DESTINADOS A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO I. ENTREGA PARCELADA. 
 
 

Razão Social Item Descrição Unidade Marca Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

BENÍCIO PNEUS 
EIRELI 25 

PNEU 
DIANTEIRO 
80/100 - 18 

PEÇA TECHNIC 2 270 540 

BENÍCIO PNEUS 
EIRELI 26 

PNEU P MOTO  
90 90 18  

DIAGONAL  
NORMAL  IC51 

- PNEU P 
MOTO  90 90 

18  DIAGONAL  
NORMAL  IC51 

UNIDADE TECHNIC 1 260 260 

BENÍCIO PNEUS 
EIRELI 28 PROTETOR 17, 

5-25 - UNIDADE CARRETEIRO 4 154 616 

BOREAL SUL 
COMERCIAL 

LTDA 
1 

PNEU 14 9 24   
AGRICOLA   10 
LONAS - PNEU 

14 9 24   
AGRICOLA   10 

LONAS 

UNIDADE Loadmaxx 1 3479 3479 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

6 

PNEU 175/70 
R14 - IC 86 - 

PNEU 175/70 
R14 - IC 86, 

PARA VEICULO 
AUTOMOTIVO, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 
RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, TIPO 
SEM CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

UNIDADE CORDIANT 3 324,99 974,97 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

7 

PNEU 175/70 
R14 - IC 86 - 

PNEU 175/70 
R14 - IC 86, 

PARA VEICULO 
AUTOMOTIVO, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 

UNIDADE CORDIANT 9 324,99 2924,91 



Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 5IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, TIPO 
SEM CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

10 PNEU 185/60 - 
15 - UNIDADE NEXEN 1 314 314 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

11 PNEU 185/60 - 
15 - UNIDADE NEXEN 4 314 1256 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

12 

PNEU 185/70 
R14  - PNEU 
185/70 R14 - 
IC 82, PARA 

VEICULO 
AUTOMOTIVO, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 
RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, TIPO 
SEM CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

UNIDADE KUMHO 2 329,99 659,98 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

13 

PNEU 185/70 
R14  - PNEU 
185/70 R14 - 
IC 82, PARA 

VEICULO 
AUTOMOTIVO, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 
RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, TIPO 
SEM CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

UNIDADE KUMHO 8 329,99 2639,92 



Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 6IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

14 

PNEU 185/70 
R14 - IC 88 - 

PNEU 185/70 
R14 - IC 88, 

PARA VEICULO 
AUTOMOTIVO, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 
RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, TIPO 
SEM CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

UNIDADE KUMHO 6 329,99 1979,94 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

15 PNEU 195/55 - UNIDADE NEXEN 4 524 2096 

RC2 PNEUS 
CENTRO 

AUTOMOTIVO 
LTDA ME 

17 
PNEU 235 / 
75R 17,5 IC 
143/141 - 

UNIDADE XBRI 2 749,99 1499,98 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 2 

PNEU 17.5 - 25 
FORA DE 

ESTRADA- 
E3/L3  - PNEU 
17.5 - 25 FORA 
DE ESTRADA- 
E3/L3    PNEU 

PARA 
MÁQUINA 

UNIDADE PLUSWAY 3 4569 13707 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 3 

PNEU 17.5 - 25 
FORA DE 

ESTRADA- 
E3/L3  - PNEU 
17.5 - 25 FORA 
DE ESTRADA- 
E3/L3    PNEU 

PARA 
MÁQUINA 

UNIDADE PLUSWAY 12 4432 53184 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 4 PNEU 175/70 

R13  - PEÇA JK 1 310 310 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 5 PNEU 175/70 

R13  - PEÇA JK 3 310 930 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 8 

PNEU 18 4 30   
AGRICOLA   10 
LONAS  - PNEU 

18 4 30   
AGRICOLA   10 

LONAS 

UNIDADE JK 1 3600 3600 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 9 

PNEU 18 4 30   
AGRICOLA   10 
LONAS  - PNEU 

18 4 30   
AGRICOLA   10 

UNIDADE JK 3 3600 10800 



Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 7IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

LONAS 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 16 

PNEU 205 75 
16 - PNEU 205 

75 16 
UNIDADE XBRI 8 697 5576 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 18 

PNEU 235/75 
R15 IC 105 S - 
PNEU 235/75 
R15 IC 105 S 

PARA VEICULO 
AUTOMOTIVO, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 
RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, TIPO 
SEM CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

PEÇA ROADKING 2 680 1360 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 19 PNEU 265/60 R 

18 110 T - UNIDADE ROADKING 4 850 3400 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 20 

PNEU 275/80 
R22,5 - 

BORRACHUDO  
- PNEU 275/80 

R22,5 - 
BORRACHUDO 
- IC 149/146, 

PARA 
CAMINHÃO, 

ONIBUS E SEUS 
REBOCADOS, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 
RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, PARA 

RODA DE 
TRAÇÃO ,  
TIPO SEM 
CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

UNIDADE DURABLE 19 2018 38342 



Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 8IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 21 

PNEU 275/80 
R22,5 - LISO - 
PNEU 275/80 
R22,5 - LISO - 
IC 149/146, 

PARA 
CAMINHÃO, 

ONIBUS E SEUS 
REBOCADOS, 

MATERIAL 
BANDA 

RODAGEM 
BORRACHA 

ALTA 
RESISTENCIA, 
CONSTRUÇÃO 
RADIAL, PARA 

RODA 
DIRECIONAL,  

TIPO SEM 
CAMARA 

NOVO 
(PRIMEIRA 
VIDA) COM 

CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
DO INMETRO 

UNIDADE DURABLE 20 2294 45880 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 22 

PNEU 7,50 16 
LISO 10 LONAS 
- GARANTIA DE 

05 ANOS 
CONTRA 

DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO - 

UNIDADE GOODRIDE 3 690 2070 

ZEUS COMERCIAL 
EIRELI 23 

PNEU 900X20, 
LISO, G8  COM 
CERTIFICADO 

COMPULSÓRIO 
DO INMETRO - 

UNIDADE CENTELLA 3 1485 4455 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 48/2021 – PROCESSO Nº 1893/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMARAS DE AR, PROTETORES E 
PNEUS NOVOS, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, E NAS NORMAS TECNICAS DA ABNT DESTINADOS A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO I. ENTREGA PARCELADA. 
VALOR: R$ 202.854,70 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
DATA: 12/01/2022. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 48/2021 – PROCESSO Nº 1893/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMARAS DE AR, PROTETORES E 
PNEUS NOVOS, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, E NAS NORMAS TECNICAS DA ABNT DESTINADOS A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO I. ENTREGA PARCELADA. 
VALOR: R$ 202.854,70 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
DATA: 14/01/2022. 
 
 



Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 9IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano II | Edição nº 213

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE VENCESLAU

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

ATUALIZADA
PREVISÃO

2021
(ÚLTIMOS

TOTAL

12 MESES)01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021
ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

132.941.641,23RECEITAS CORRENTES (I) 12.424.338,05 10.841.884,71 15.623.657,21 9.541.548,29 10.588.736,85 11.810.706,1310.754.907,7911.067.658,9311.003.171,8411.835.149,03 15.515.361,4710.530.459,61 141.537.579,91

15.958.872,55    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 765.726,10 1.263.982,88 3.662.983,83 1.393.141,10 1.381.242,50 1.457.776,831.302.658,571.315.508,381.293.064,651.949.486,00 2.147.683,001.605.933,29 19.539.187,13

6.270.000,00        IPTU 132.719,98 459.258,01 2.490.306,76 513.278,66 562.920,94 366.916,80345.866,20363.670,17412.391,62544.550,74 412.022,14717.643,79 7.321.545,81

5.204.000,00        ISS 400.726,61 431.116,80 433.405,30 449.174,07 406.633,18 472.709,21480.025,68452.296,01470.978,85484.016,59 499.344,63373.604,59 5.354.031,52

1.200.000,00        ITBI 97.487,97 99.472,38 268.544,01 191.119,98 168.166,76 316.129,56169.355,86185.172,08143.960,60136.992,21 437.363,35215.817,43 2.429.582,19

1.477.872,55        IRRF 612,49 104.388,48 91.188,12 92.932,78 90.069,32 178.359,49182.326,24179.120,0994.891,85598.414,12 504.302,5589.182,35 2.205.787,88

1.807.000,00        Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 134.179,05 169.747,21 379.539,64 146.635,61 153.452,30 123.661,77125.084,59135.250,03170.841,73185.512,34 294.650,33209.685,13 2.228.239,73

5.057.000,00    Contribuições 120.554,58 374.389,30 361.308,67 368.865,87 363.619,04 365.992,69359.336,68359.166,85353.613,24351.460,31 617.440,83363.517,44 4.359.265,50

426.800,00    Receita Patrimonial 15.778,22 13.568,85 20.620,26 25.308,57 33.218,93 90.541,9370.754,0568.792,4452.641,2243.552,43 114.298,3236.861,49 585.936,71

274.800,00        Rendimentos de Aplicação Financeira 3.169,13 959,76 7.076,50 11.764,81 19.435,72 72.826,4255.022,5454.146,2639.339,7130.454,04 96.713,7824.252,40 415.161,07

152.000,00        Outras Receitas Patrimoniais 12.609,09 12.609,09 13.543,76 13.543,76 13.783,21 17.715,5115.731,5114.646,1813.301,5113.098,39 17.584,5412.609,09 170.775,64

0,00    Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00    Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,00

9.737.000,00    Receita de Serviços 633.521,61 794.633,71 771.799,89 823.159,55 773.961,07 790.421,76812.042,29729.093,47758.773,08851.937,59 910.730,30787.447,40 9.437.521,72

100.288.968,68    Transferências Correntes 10.687.149,15 8.223.924,12 10.602.097,95 6.805.337,34 7.903.495,90 8.822.426,498.100.466,608.456.546,638.347.498,458.507.607,03 11.472.039,507.619.583,23 105.548.172,39

36.081.700,00        Cota-Parte do FPM 2.626.856,57 3.443.142,91 2.307.866,36 2.412.699,40 2.899.732,46 3.113.817,172.397.592,432.151.592,832.739.705,023.426.636,27 4.635.524,972.507.818,31 34.662.984,70

18.000.000,00        Cota-Parte do ICMS 1.774.494,12 1.168.270,96 2.700.515,27 1.532.815,12 1.750.093,76 2.539.467,152.063.442,071.816.847,972.335.067,981.925.106,77 2.077.541,451.996.897,14 23.680.559,76

7.500.000,00        Cota-Parte do IPVA 3.081.576,23 1.184.333,87 1.054.716,15 304.463,00 280.108,79 197.847,00187.250,31268.559,81250.136,14233.997,15 267.567,07275.778,02 7.586.333,54

290.000,00        Cota-Parte do ITR 19.628,79 1.230,40 2.642,25 956,68 1.215,55 39.628,36206.813,6912.329,10749,03905,78 43.956,891.287,06 331.343,58

0,00        Transferências da LC 87/1996 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,00

110.000,00        Transferências da LC 61/1989 15.920,15 13.254,33 14.008,97 15.874,99 13.776,11 15.546,9016.466,6315.694,1912.418,8915.563,28 14.313,3214.371,14 177.208,90

17.661.840,97        Transferências do FUNDEB 1.707.446,20 1.028.316,63 1.912.272,53 1.038.326,60 1.156.895,97 1.638.867,361.341.242,311.190.855,101.518.847,151.250.114,28 1.412.150,571.248.339,99 16.443.674,69

20.645.427,71        Outras Transferências Correntes 1.461.227,09 1.385.375,02 2.610.076,42 1.500.201,55 1.801.673,26 1.277.252,551.887.659,163.000.667,631.490.574,241.655.283,50 3.020.985,231.575.091,57 22.666.067,22

1.473.000,00    Outras Receitas Correntes 201.608,39 171.385,85 204.846,61 125.735,86 133.199,41 283.546,43109.649,60138.551,16197.581,20131.105,67 253.169,52117.116,76 2.067.496,46

13.457.000,00DEDUÇÕES (II) 1.503.695,15 1.497.960,51 1.553.958,03 1.190.983,06 1.322.742,27 1.510.296,191.278.114,621.184.871,071.402.059,061.207.374,81 1.791.667,311.293.076,43 16.736.798,51

3.557.000,00    Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 0,00 250.747,82 248.201,03 247.814,06 243.949,76 241.683,68243.843,78242.059,11244.636,47245.075,32 489.877,42244.038,88 2.941.927,33

1.020.000,00    Compensação Financ. entre Regimes Previdência 0,00 85.166,20 89.807,20 89.807,20 89.807,20 87.351,2259.957,8689.807,2089.807,2089.807,20 174.702,4489.807,20 1.035.828,12

8.880.000,00    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 1.503.695,15 1.162.046,49 1.215.949,80 853.361,80 988.985,31 1.181.261,29974.312,98853.004,761.067.615,39872.492,29 1.127.087,45959.230,35 12.759.043,06

119.484.641,23RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 10.920.642,90 9.343.924,20 14.069.699,18 8.350.565,23 9.265.994,58 10.300.409,949.476.793,179.882.787,869.601.112,7810.627.774,22 13.723.694,169.237.383,18 124.800.781,40

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às
emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV) 7,75 0,00 0,02 0,02 662,82 150.001,11 1,37 100.001,83 29.987,98 259.880,68 150.004,08 400.005,51 589.639,001.090.553,17

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) =
(III - IV)

10.920.635,15 9.343.924,20 14.069.699,16 8.350.565,21 9.265.331,76 9.087.382,07 10.627.772,85 9.501.110,95 9.852.799,88 9.216.912,49 10.150.405,86 13.323.688,65 123.710.228,23 118.895.002,23

118.895.002,23123.710.228,2313.323.688,6510.150.405,869.216.912,499.852.799,889.501.110,9510.627.772,859.087.382,079.265.331,768.350.565,2114.069.699,169.343.924,2010.920.635,15
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
PESSOAL (VII) = (V - VI)

(-) Transferência obrigatórias da União relativas às
emendas de bancada (art. 166, §16, da CF) (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota:

CONSOLIDAÇÃO GERALParâmetro:

FONTE: Sistema Informatizado - Município de Presidente Venceslau - 26/jan/2022 - 15h e 39m 

Página 1 de 1

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária


	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária

		2022-01-27T11:56:13+0000




